
"2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813". 

Ministerio de Salud 

Secretaría de Pol!ticas, 
Regulación e Institutos 

ANMAT 
DISPOSICIÓN N• 

1 9 5 6 

BUENOS AIRES, 1 Z ABR 2013 

VISTO el Expediente N° 1-47-0000-006092-11-0 del Registro de 

la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología 

Medica; y 

CONSIDERANDO: 

Que por las presentes actuaciones el Departamento de 

Registro de esta Administración Nacional propicia la cancelación de los 

certificados de especialidad medicinal indicados en el Anexo I de la 

presente disposición cuya titularidad detenta la firma LAMBDA SOCIEDAD 

EN COMANDITA POR ACCIONES. 

Que en tal sentido corresponde indicar que en el marco del 

relevamiento encarado por el Departamento de Registro, fueron 

detectados una serie de certificados que se encuentran al día de hoy en 

condición de "No Reinscriptos y No Cancelados", y cuya titularidad es 

detentada por la firma de referencia. 

Que asimismo el Departamento de Registro informa que se 

ha verificado que sobre dichos certificados no se ha observado ningún 

arancel de mantenimiento en el Registro ni se verifica inicio de expedientes 

de transferencia. 

Que por otra parte el aludido Departamento informa que 

mediante Disposición N° 5620/68, se dispuso la baja de la habilitación 

oportunamente conferida a la firma de referencia. 



"2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813". 

Ministerio de Salud 

Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

ANMAT 

DISPOSICIÓN N• 1 9 5 6 

Que resulta de aplicación lo previsto por los incisos b) y e) del 

artículo S0 de la Ley Nacional de Medicamentos N° 16.463 que al respecto 

establece que "Las autorizaciones de elaboración y venta serán 

canceladas: ( ... ) b) Por cualquier modificación, alteración o incumplimiento 

de las condiciones de la autorización, e) Por vencimiento del lapso 

establecido en el artículo 7°(. .. )" 

Que la baja de la habilitación dispuesta por Disposición N° 

5620/6S importa una modificación y un incumplimiento de las condiciones 

de autorización, ya que por aplicación del artículo 20 de la citada Ley N° 

16.463 la importación, exportación, producción, elaboración, 

fraccionamiento, comercialización o depósito en jurisdicción nacional o con 

destino al comercio interprovincial de especialidades medicinales sólo 

podrán realizarse, previa autorización y bajo el contralor de esta ANMAT, 

en establecimientos que se encuentren habilitados. 

Que asimismo el artículo 70 de la mencionada norma, 

establece que el interesado deberá requerir la reinscripción del Certificado 

dentro de los treinta días anteriores a su vencimiento; lo que no ha 

ocurrido en estas actuaciones, según fuera informado por el Departamento 

de Registro. 

Que por todo ello, corresponde cancelar los certificados en 

cuestión en virtud de las causales previstas en los incisos b) y e) del 

artículo so de la Ley N° 16.463. 



"2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813". 

DISPOSICIÓN N• 

Ministerio de Salud 

Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

ANMAT 

Que el Departamento de Registro y la Dirección de Asuntos 

Jurídicos han tomado la intervención de su competencia. 

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el 

Decreto N° 1490/92 y el Decreto N° 425/10. 

Por ello: 

EL INTERVENTOR DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL 

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA 

DISPONE: 

ARTICULO 1 o. - Cancélanse los Certificados detallados en el Anexo I de 

la presente disposición, cuya titularidad detenta la firma LAMBDA 

SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES, en los términos de los incisos 

b) y e) del artículo 8° de la ley N° 16.463. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese; gírese al Departamento de Registro a sus 

efectos, por Mesa de Entradas notifíquese al interesado y hágase entrega 

de la copia autenticada de la presente disposición. Cumplido, archívese 

PERMANENTE. 

EXPEDIENTE NO 1-47-0000-006092-11-0 

DISPOSICIÓN NO: 1 9 5 6 
Dr. OTTO A. OR.SINGHER 
5Ut+INTERVENTOH 

A.N.D-.I,A!I'. 



, 

"2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente del813". 

Ministerio de Salud 

Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

ANMAT 

1 9 5 6 

ANEXO I 

ESPECIALIDADES MEDICINALES 

NO DE CERTIFICADO NOMBRE COMERCIAL 

20000 ACALIPHA HOMEOPATICO 
20001 CONDURANGO HOMEOPATICO 
20002 APISINUM HOMEOPATICO 
20003 CAINCA HOMEOPATICO 
20004 BOTROPS HOMEOPATICO 
20007 ABIES NIGRA HOMEOPATICO 
20010 ACTAEA RACEMOSA HOMEOPATICO 
20011 ABSINTHIUM HOMEOPATICO 
20060 MERCUR CORR. HOMEOPATICO 
20061 CROCCUS HOMEOPATICO 
20062 CATUABA HOMEOPATICO 
20063 SOLIDAGO HOMEOPATICO 
20064 SENEGA HOMEOPATICO 
20065 ADONIS HOMEOPATICO 
20066 CALCAREA SULPHUR HOMEOPATICO 
20069 JABORANDI HOMEOPATICO 
20070 LYCOPODIUM HOMEOPATICO 
20071 DRYMIS GR. HOMEOPATICO 
20072 GAULTHERIA HOMEOPATICO 
20073 HYDROCIANICUM ACIDUM 

HOMEOPATICO 
20074 FERRUM PHOSPHORICUM 

HOMEOPATICO 
20075 IGNATIA HOMEOPATICO 
20088 CALCAREA OSTREARUM 

HOMEOPATICO 
20236 TRILLIUM HOMEOPATICO 
20240 ABROTANUM HOMEOPATICO 
20241 RHEUM HOMEOPATICO 
20249 KOLA HOMEOPATICO 
20261 HYOSCYAMUS HOMEOPATICO 



"2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813". 

Ministerio de Salud 

Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

ANMAT 

20272 
20344 
20348 
20358 
20359 
20360 
20361 
20367 
20368 
20373 
20379 
20384 
20525 
20527 
20533 
20536 
20541 
20547 
20564 
20573 
20579 
20583 
20584 
20585 
20586 
20587 
20588 
20589 
20590 
20593 
20601 
20640 
20641 
20642 
20643 
20644 
20645 
20646 
20647 
20651 
20655 
20658 

1 9 5 6 

CHARRUA HOMEOPATICO 
CHIMAPHYLLA 
GLONOINUM 

CAPSELLA 
FICCUS REL. HOMEOPATICO 
MAGN. CARB. HOMEOPATICO 

BARYUM MURIATICUM HOMEOPATICO 
WYETHIA HOMEOPATICO 

DEPURATUM HOMEOPATICO 
GOSSYPIUM 
ERYGERON 

CEANOTHUS 
CHRISANTHEMUM 

SANDALO 
STRICHNIA 

MYGALE 
SABADILLA 

RO BINA 
PHOSPHORUS 

PISCIDIA 
HEKLA LAVA 

SEDUM ACRE HOMEOPATICO 
PRUNUS 

SABAL SERR 
RUMEX 

TRITICUM REP 
USNEA 

MEZEREUM 
SCROPHULARIA 

KALI MURIAT 
OLEA EUROP. 
VERBASCUM 

LATHYRUS 
ANACARDIUM 

RATANHIA 
ARSENICUM IODATUM 

CALCAREA IODATA 
CYRTOPODIUM 
AMBROSIACA 

JUNGLANS CINER 
STRAMONIUM 

HELONIAS 



"2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813". 

Ministerio de Salud 

Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

ANMAT 

20663 
20665 
20668 
20672 
20673 
20674 
20675 
20677 
20680 
20681 
20682 
20683 
20684 
20688 
20689 
20690 
20691 
20692 
20693 
20694 
20698 
20699 
20700 
20701 
20702 
20703 
20705 
20706 
20707 
20728 
20729 
20730 
20733 
20734 
21858 
21859 
22132 
22326 

PODOPHYLLUM 
TEREBENTHINA 

OLEANDER 
!NULA 
JALAPA 
KAOLIN 

LYCOPUS 
EVONIMUS 

SABINA 
SULPHUR IODAT 

PETROLEUM 
SPONGIA 

PHYTOLACCA 
SEICHE 

RUTA 
OVA TOSTA 

PYROGENIUM 
PERTUSSIN 
NATR. NITR. 
ORIGANUM 

SANGUINARIA 
SYZYGIUM 

NITRIC. AC. 
VERATRUM 

MERCUR. IODAT 
PLANTAGO 

SEN NA 
SPATO FLUOR 

NAJA 
SILICA MAR 

STROPHANTUS 
LITHIUM-CARB 

ANTIMONIUM CRUDUM 
STICTAL PUL. 

TISANA LORENA NO 2 
TISANA LORENA NO 3 
TISANA LORENA NO 4 
TISANA LORENA NO 5 

EXPEDIENTE NO 1-47-0000-006092-11-0 

DISPOSICIÓN N°: 1 9 5 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

